



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Udlændinge- og Integrationsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 14. september 2017
Kontor: Enheden for Internationalt Politisamarbejde
Sagsbeh: Katrine Hjortnæs
Sagsnr.: 2017-0032/40-0132
Dok.: 2399492

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1077 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. august 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Anders Sparholt Jørgensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1077 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg:

”Kan ministeren bekræfte, at Rigspolitiet er i gang med at overføre personale fra Nordsjællands Politis Udlændingeafdeling til Københavns Politi? Vil ministeren, såfremt ministeren kan bekræfte dette, omgøre beslutningen samt redegøre for, hvordan Rigspolitiets beslutning hænger sammen med finanslovsaftalen for 2017, hvor aftaleparterne klart udtrykker ønske om at hjemsende flere uønskede udlændinge?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra Nordsjællands Politi, der har oplyst, at politikredsen den 1. april 2016 overtog de landsdækkende operative driftsopgaver i relation til den indledende asylregistrering og udsendelsesområdet. Som led heri blev i alt 152 medarbejdere og 4 vikarer overført fra Rigspolitiet til Nordsjællands Politi.

Med henblik på at optimere opgaveløsningen på udlændingeområdet har politikredsen i perioden fra juli 2016 til august 2017 tilført området yderligere personalemæssige ressourcer, hvorefter Udlændingecenter Nordsjælland i august 2017 beskæftiger 183 medarbejdere og 14 vikarer.

Til sammenligning er det samlede antal medarbejdere i Nordsjællands Politi, inklusiv Udlændingecenter Nordsjælland, i perioden fra juli 2016 til august 2017 steget fra 1.002 til 1.010 medarbejdere.

Som ressourcetilførslen afspejler, har Nordsjællands Politi siden overtagelsen af de nævnte opgaver på udlændingeområdet opretholdt et betydeligt ledelsesmæssigt fokus på løsningen af disse. Da antallet af asylregistreringer i 2016 og 2017 er reduceret væsentligt, har fokus i særlig grad været rettet mod udsendelsesområdet.

Indsatsen på udsendelsesområdet er i overensstemmelse med politikredsens strategi for 2017, hvori den er defineret og beskrevet som et særligt strategisk indsatsområde. Antallet af afviste asylansøgere i udsendelsesposition er i perioden fra august 2016 til august 2017 reduceret med ca. 23 pct.

Som led i politikredsens øvrige aktiviteter prioriteres i 2017 særligt indsatsen mod indbrud i privat beboelse og utrygheds-

skabende narkotikakriminalitet, ligesom det for politikredsen er væsentligt at opretholde et beredskab, der kan sikre borgerne tryghed, og som efter sin karakter kan håndtere det aktuelle trusselsbillede på blandt andet rocker- og bandeområdet i Nordsjælland.

Der træffes i Nordsjællands Politi løbende ledelsesbeslutninger om, hvordan de ressourcer, der er til rådighed, skal anvendes, og der tages ved disse beslutninger højde for, hvilke områder og indsatser der er strategisk prioriterede i kredsen og i dansk politi. Der vil imidlertid – som i den nuværende situation – være tilfælde, hvor det rigtige efter en samlet vurdering er at trække ressourcer fra et strategisk indsatsområde af hensyn til en anden vigtig indsats i Nordsjællands Politi eller en anden politikreds, som f.eks. den nuværende situation i Københavns Politi som følge af bandekonflikten i København.

Nordsjællands Politi er således – i lighed med en række andre politikredse – blevet anmodet om i en begrænset periode at bidrage med personalemæssige ressourcer til Københavns Politi, som følge af de alvorlige hændelser på bandeområdet i København.

Den samlede vurdering af ressourcesituationen i Nordsjællands Politi har bl.a. ført til, at politikredsen har besluttet at lade fem af de daglige vagter i København, som kredsen i en begrænset periode skal bemande, besætte af medarbejdere fra Udlændingecenter Nordsjælland.

Denne beslutning har naturligvis skabt behov for at overveje den kommende tids ressourceanvendelse i Udlændingecenter Nordsjælland, hvilket bl.a. har ført til en omprioritering af interne uddannelsesaktiviteter i centeret. Nordsjællands Politi bemærker, at omprioriteringerne hverken har haft eller vil få den betydning, at udsendelser må aflyses.

Afslutningsvis skal det understreges, at Nordsjællands Politi til stadighed vil have et betydeligt ledelsesmæssigt fokus på opgavevaretagelsen på udlændingeområdet med henblik på at sikre en fortsat effektiv indsats på navnlig udsendelsesområdet.”

Som det fremgår af Rigspolitiets udtalelse, er der i løbet af det seneste år sket en betydelig ressourcemæssig opprioritering af politiets udsendelsesindsats i fuld overensstemmelse med det anførte i bl.a. finanslovsaftalen for 2017 om, at det undergraver asylsystemets legitimitet, at mange afviste asylansøgere afviser at udrejse frivilligt og bliver her i landet, og at der fortsat er behov for at styrke udsendelsesindsatsen.

Der er imidlertid som bekendt den seneste tid sket en eskalering af konfliktniveauet i bandemiljøet flere forskellige steder i landet. Det har bl.a. ført til, at uskyldige mennesker er blevet ramt af skud. Det er en meget alvorlig og helt uholdbar situation.

Jeg har endvidere noteret mig, at Nordsjællands Politi har oplyst, at omprioriteringerne hverken har haft eller vil få den betydning, at udsendelser må aflyses.

Jeg har på den baggrund ikke bemærkninger til prioriteringen.